
Comune di Cassolnovo 
 

Provincia di Pavia  
 

 

 
N.3        COPIA 
 

DEL 07-04-2014 
 
 

Comune di Cassolnovo 
 

Provincia di Pavia 
___________________________________________________________________________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(CONSIGLIO COMUNALE) 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano di classificazione acustica del territorio comunale.  

 
 
 
 
L'anno  duemilaquattordici addì  sette del mese di aprile alle ore 11:00, 
il Commissario Dott.ssa Maria Laura BIANCHI con l’assistenza del Segretario Comunale Dott..ssa Angela 
Maria NATALE adotta il provvedimento entro riportato 
  



 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale 

 

Nell’esercizio delle competenze attribuite con Decreto Prefettizio Prot..10599/AREL Proc. 
n..2622/2014 del 25.03.2014 emesso ai sensi dell’art.141 comma 7° D.Lgs.267/2000; 

Visto il Testo Unico Enti Locali 267/2000; 

 
Verificata, condivisa e fatta propria l’allegata proposta di cui all’oggetto corredata dei pareri di cui 
all’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta di cui in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 co.4 
D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 



  

PREMESSO che in seguito a gara, con Determina n. 27 dell’11-04-2011, si era aggiudicato in via definitiva 

l’incarico al raggruppamento temporaneo di professionisti denominato “ PGT Cassolnovo” oltre alla 

redazione del PGT anche l’adeguamento del Piano di Zonizzazione Acustica; 

 

VISTO il Progetto di Classificazione Acustica  del Territorio Comunale  redatto dallo studio dell’arch. Claudio 

Scillieri  (capogruppo) - arch. Paolo Favole – arch. Giovanni Sciuto – arch. Fabrizio Fenghe con la 

collaborazione di UrbanLab di Magenta,  pervenuto al Comune di Cassolnovo in data 22.07.2013 al P.G. 

6757, e costituito da: 

 

- Relazione illustrativa 

- Regolamento per la disciplina delle competenze comunali in materia di inquinamento acustico 

- Tavola scala 1:10.000 – Classificazione acustica Comuni contermini Quadro 1 

- Tavola scala 1:10.000 – Classificazione acustica Comuni contermini Quadro 2 

- Tavola scala 1: 5.000 – Classificazione acustica Intero territorio Quadro 1 

- Tavola scala 1: 5.000 – Classificazione acustica Intero territorio Quadro 2 

- Tavola scala 1: 5.000 – Classificazione acustica Intero territorio Quadro 3 

- Tavola scala 1: 2.000 – Classificazione acustica Centro abitato  

 

VISTA la delibera del  C.C. n. 29 del 22-10-2013 relativa all’adozione del Piano di Zonizzazione Acustica del 

Territorio Comunale; 

 

DATO ATTO che il Piano di Classificazione Acustica del Territorio Comunale  è stato redatto in 

coordinamento con il PGT  - Piano di Governo del Territorio , definitivamente approvato; 

  

VISTO che il Piano è stato pubblicato secondo le modalità e i termini di legge; 

CONSIDERATO che non sono state presentate osservazioni, ed è pervenuto il solo parere del Comune di 

Vigevano con il quale ha comunicato che non state rilevate incongruenze tra il Piano del Comune di 

Cassolnovo e quello di Vigevano;  

DATO ATTO che la procedura di approvazione prevede:  

 -Adozione da parte del Consiglio Comunale,  

- Pubblicazione all’Albo Pretorio per 30 giorni,  

- Deposito di 30 giorni dalla esecutività della delibera presso l’Ufficio Segreteria, 

- Trasmissione del Piano all’ARPA competente, 

- Trasmissione a tutti i Comuni confinanti, 

- Presentazione Osservazioni al Piano di Zonizzazione Acustica nei successivi 30 giorni 

- Approvazione delle Controdeduzioni alle Osservazioni con delibera di Consiglio Comunale 

- Avviso di pubblicazione sul BURL 

 

VISTI: 

-  la L. 26/10/1995 n. 447 Legge quadro sull’inquinamento acustico; 



- il DPCM 1/03/1991 Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente    

esterno; 

- il DPCM 14/11/1997 Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore; 

- la L.R.  10/08/2001 n. 13  Norme in materia di inquinamento acustico; 

 

 

VISTO che il Piano di classificazione acustica del territorio comunale tratta argomenti di carattere 

esclusivamente tecnico specifico la cui approvazione non è soggetta a particolare discrezionalità politica; 

 

TENUTO CONTO dell’importanza dell’approvazione del Piano di classificazione acustica del territorio 

comunale ai fini della messa a disposizione degli uffici competenti di un quadro completo di strumenti 

necessari nei vari settori della pianificazione del territorio; 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE definitivamente il Piano di Classificazione Acustica  del Territorio Comunale costituito da: 

- Relazione illustrativa 

- Regolamento per la disciplina delle competenze comunali in materia di inquinamento acustico 

- Tavola scala 1:10.000 – Classificazione acustica Comuni contermini Quadro 1 

- Tavola scala 1:10.000 – Classificazione acustica Comuni contermini Quadro 2 

- Tavola scala 1: 5.000 – Classificazione acustica Intero territorio Quadro 1 

- Tavola scala 1: 5.000 – Classificazione acustica Intero territorio Quadro 2 

- Tavola scala 1: 5.000 – Classificazione acustica Intero territorio Quadro 3 

- Tavola scala 1: 2.000 – Classificazione acustica Centro abitato  

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

                                                                                           Geom. Gaetana 

Marzia Franzoso 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:  
 

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Maria Laura BIANCHI F.to Dott.ssa Angela Maria NATALE 

__________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. …………………….  Reg. Pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale verrà pubblicata il giorno 22-04-2014 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Cassolnovo, 22-04-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Angela Maria NATALE 
 
 
__________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Angela Maria NATALE 

 
__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
A sensi dell’art. 124 T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale e che diviene esecutiva in data            ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs 
267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Angela Maria NATALE 
 


